
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 

Nr. Generale 572 del 22/06/2023 

 

 

Proposta Nr. 744  

 

Oggetto: SERVIZIO DI BACKUP DISASTER RECOVERY IN LOCALE E IN CLOUD PER 

IL DATA CENTER DELL’ENTE - ANNO 2023. CIG. Z723B851E3. 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

o che l’Amministrazione comunale deve usufruire di un servizio di backup e disaster 

recovery del data-center comunale al fine di porre in sicurezza i dati del Comune 

permettendone il recupero e la disponibilità in caso di problemi tecnici, errori umani, atti 

vandalici, eventi naturali disastrosi. Il servizio deve basarsi sulla combinazione di un 

“Local Backup” e di un “Cloud Disaster”;. 

o che il servizio deve includere la completa gestione del sistema informatico di backup e 

ripristino dei dati, che dìa garanzia di continuità, con attività proattive, di controllo, 

manutenzione, test pianificati e verifica da parte dell’affidatario sul servizio giornaliero 

di backup e sugli apparati utilizzati per la memorizzazione sia localmente che in cloud; 

o che il servizio con le suddette caratteristiche non rientra tra quelli offerti nell’ambito del 

Contratto Quadro Consip SPC; 

o che il servizio affidato alla ditta Boxxapps s.r.l. è scaduto e pertanto è necessario 

procedere al rinnovo per garantire la sicurezza dei dati del Comune; 

o che il data-center comunale deve essere sottoposto ad un restyling generale a seguito 

della obsolescenza delle apparecchiature che hanno raggiunto l’End Of Life dichiarata 

dalla ditta costruttrice HP; 

o che sono in corso le analisi e verifiche sullo stato dell’arte e sulle possibili soluzioni 

tecniche disponibili sul mercato per l’aggiornamento imposto del data-center comunale; 

o che nelle more del restyling del data-center comunale è necessario procedere con il 

rinnovo del servizio attuale scaduto con la ditta Boxxapps srl al fine di garantire la 

sicurezza del patrimonio informativo dell’ente; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  



 

Pagina 2 di 5 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), ha imposto alle 

Amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di importo pari a 

5.000,00 Euro, sino al sotto soglia; 

VISTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) del Codice, la Stazione Appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

VISTO che la ditta Boxxapps s.r.l. è nell’elenco dei CSP qualificati esposto nell’ambito del Cloud 

Marketplace AgID ed il servizio proposto è qualificato all’interno del Marketplace AgID; 

ATTESO che nell’ambito del MePA è stata istituita la procedura denominata trattativa diretta, una 

modalità di negoziazione prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente 

all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

PRESO ATTO che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 

fattispecie normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. 

a) – D.lgs.50/2016; Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art.63 – D.Lgs. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

o Che con l’esecuzione del contratto si intende rinnovare per il periodo dal 01.01.2023 al 

31.12.2023, il servizio di Backup/Disaster recovery sino a 6 TB per la messa in sicurezza 

dei dati del Comune; 

o Che il contratto ha per oggetto l’implementazione di un sistema di backup/disaster recovery 

sia in locale che in cloud con la fornitura di una serie di servizi che prevedono il 

monitoraggio quotidiano delle procedure di backup e l’intervento a fronte di eventuali 

problemi rilevati;  

o Che le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico 

MePA;  

o Che le clausole ritenute essenziali sono contenute nei documenti allegati alla procedura 

MePA e depositate agli atti;  

o Che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO che in data 13.06.2023 è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it una Trattativa 

Diretta (n. Rdo 3610774) denominata “Servizio di Backup Disaster Recovery in Locale e in Cloud 

per il Data Center dell’Ente , Anno 2023, CIG. Z723B851E3” con l’operatore economico 

BOXXAPPS s.r.l., sede legale in viale della Stazione 2 - 30020 Marcon (Ve) - C.F./P.IVA 

04155080270 e che entro il termine di presentazione della trattativa è stata corrisposta un’offerta per 

il servizio di Local e Cloud Backup Disaster Recovery per il Data Center del Comune fino ad un 

totale di 6 TB in cloud disaster, al costo totale per il periodo 01.01.2023 -31.12.2023 di euro 

9.990,00 + Iva; 

RITENUTO di affidare la fornitura suddetta alla ditta BOXXAPPS s.r.l., come da offerta trattativa 

diretta Mepa n. 3610774 - 2023 per un importo complessivo di € 9.990,00 + Iva; 

DATO ATTO, inoltre, che il contratto verrà prodotto automaticamente dal sistema e-procurement 

MePA, firmato digitalmente e validamente perfezionato successivamente all’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

DATO ATTO dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

 DUVRI – D.LGS. 81/2008: 



 

Pagina 3 di 5 

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e che 

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario 

redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 

 TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 

successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG Z723B851E3 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 

comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione presentata nella procedura in MEPA con cui l’operatore economico 

Boxxapps s.r.l., si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB 

dedicato; 

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

 DURC 

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 

Sportello Unico Previdenziale Numero Protocollo INAIL_38986660 Data richiesta 07/06/2023 

Scadenza validità 05/10/2023; 

DATO ATTO: 

-  che è stato fornito il Dgue dalla ditta e si sta provvedendo ad effettuare le seguenti verifiche 

relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: verifica iscrizione 

camera di commercio, DURC, certificato del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 del 

D. Lgs 50/2016, verifica regolarità fiscale e verifica assenza sanzioni amministrative dipendenti da 

reato; 

Che nelle more dell’invio della documentazione suddetta da parte degli enti preposti, si procede 

all’aggiudicazione, riservandosi il controllo delle verifiche suddette all’atto della ricezione della 

documentazione richiesta, con eventuale risoluzione del contratto qualora le verifiche risultassero 

con esito negativo; 

Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 

in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il quale vengono affidate al Dr. 

Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 

vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 4 di 5 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare le risultanze della Trattativa Diretta in MEPA n. Rdo n. 3610774 - 2023 a seguito 

della procedura illustrata in premessa; 

3) di affidare all’operatore economico BOXXAPPS s.r.l., sede legale in Viale della Stazione 2 - 

30020 Marcon (Ve) - C.F./P.IVA 04155080270 il servizio per il periodo 01.01.2023 - 31.12.2023 di 

Backup Disaster Recovery in Locale e in Cloud per il Data Center dell’Ente per un totale 

complessivo di € 9.990,00 + Iva;  

4) di impegnare la spesa di € 12.187,80 compresa Iva al capitolo di spesa n. 22001 del bilancio 

2023-2025 “SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO (FINANZIATO Q.P. CON 

PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)”,  Cod.Bil. 1.08.1.0103, con imputazione 

all’esercizio 2023; 

6) di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione dei 

documenti di rito;  

7) di disporre, qualora si rendesse necessario, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, 

nelle more dell’espletamento dei controlli previsti dalla normativa vigente dando atto che nel caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione dell’affidamento; 

8) di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli 

impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio e 

compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

9) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 

elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 

sostanziale e fiscale. 

 

Data della proposta:  19/06/2023 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Fabio Corletto  

 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
 



 

Pagina 5 di 5 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 22/06/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.130 del 22/06/2023

22/06/2023Data: Importo: 12.187,80

Oggetto: SERVIZIO DI BACKUP DISASTER RECOVERY IN LOCALE E IN CLOUD PER IL DATA CENTER DELL’ENTE PER L'ANNO
2023-Mepa-CIG Z723B851E3-€ 9.990,00+iva22% (€2.197,80)

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 234.225,20
115.686,42

12.187,80
127.874,22
106.350,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 203.925,20

108.850,42

12.187,80

121.038,22

Disponibilità residua: 82.886,98

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1452/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1452/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1452/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015655 - BOXXAPPS S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.006 - Servizi di sicurezza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 22/06/2023

Z723B851E3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 22/06/2023


